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1.   Základné údaje o organizácii  
 

1.1  História 
 
Vláda Slovenskej republiky podľa § 5 ods. 2 transformačného zákona vydala rozhodnutie 
Uznesením č. 501 zo dňa 26. mája 2004 o transformácii  štátnej príspevkovej organizácie 
„Vysokošpecializovaný odborný ústav tuberkulózy a respiračných chorôb Nitra-Zobor“ na 
neziskovú organizáciu s názvom Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o. Súčasťou 
rozhodnutia vlády je Zakladacia listina neziskovej organizácie, Štatút neziskovej 
organizácie a súpis prioritného majetku. 

 
Krajský úrad v Nitre rozhodnutím č. 2004/05293 zo dňa 30.8.2004 zaregistroval dňom 
1.9.2004 pod č. OVVS/NO-42/2004  neziskovú organizáciu poskytujúcu všeobecne 
prospešné sluţby s názvom „Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o.“ so sídlom 
Kláštorská 134, Nitra. Zakladateľmi sú Ministerstvo zdravotníctva SR a  265 
zdravotníckych zamestnancov, ktorí poverili MUDr. Štefana Petríčka, MPH, aby v ich 
mene vykonal všetky právne úkony potrebné k zaloţeniu a registrácii neziskovej 
organizácie. Zoznam zakladateľov a výška ich vkladu sú uvedené v rozhodnutí KÚ v Nitre. 
Správna rada na svojom zasadnutí dňa 1.2.2005 prerokovala  návrh na zmenu názvu 
neziskovej organizácie „Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o“. V zmysle § 97, 
písm. i)  zákona č. 578/2004 Z.z. „ Zákon o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov“  zmenila názov na „Špecializovaná nemocnica sv. Svorada 
Zobor, n.o.“ (ďalej len ŠN sv. Svorada Zobor, n.o., alebo Nemocnica). Uvedená zmena  
názvu bola vykonaná Dodatkom č. 1 k Štatútu ŠN sv. Svorada Zobor, n.o (ďalej len 
Štatút). 

  
V registri  neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné sluţby na 
Krajskom úrade v Nitre bol Dodatok č. 1 k Štatútu zaregistrovaný  na základe rozhodnutia 
Krajského úradu v Nitre č. 2005/07939 zo dňa 1.6.2005. Rozhodnutie o zmene názvu 
nadobudlo právoplatnosť dňom 1.6.2005. 

 
Právnymi predchodcami Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. boli: 

1.9. 2004 - 31.05.2005    Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o.   
1.3.1999 - 31.08.2004     Vysokošpecializovaný odborný ústav tuberkulózy a      

respiračných   chorôb   Nitra – Zobor, 
1.1.1994 - 28.02.1999     Odborný liečebný ústav  tuberkulózy a respiračných chorôb          
                                        Nitra - Zobor, 
       1961 -31.12.1993     Odborný liečebný ústav tuberkulózy a respiračných chorôb      
                                        Nitra -Zobor, ako súčasť Ústavu  tuberkulózy  a respiračných   
                                        chorôb Bratislava -  Podunajské Biskupice  

             1955 - 1960              Krajská tuberkulózna liečebňa Nitra-Zobor,  
      Jún 1948 - 1955               Štátny ústav pre liečenie tuberkulózy Horné Lefantovce  
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1.2  Názov a sídlo organizácie 
 

Obchodné meno: Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. 
        
Sídlo organizácie: Kláštorská 134, 949 88 Nitra 

 
Kontakt:  tel.: 037/6941227 

          fax: 037/6510616 
                email: sekretariat@snzobor.sk,  
                www.snzobor.sk 
 Registrovaná na Obvodnom úrade v Nitre pod č. VVS/NO-42/2004 v registri neziskových 
organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné sluţby  
 
IČO:   37971832 

 
 

1.3   Zameranie neziskovej organizácie 
 

Predmetom činnosti Nemocnice je poskytovanie  komplexnej odbornej ambulantnej 
a ústavnej vysokošpecializovanej zdravotnej starostlivosti: 

 chorým s  nešpecifickými respiračnými ochoreniami, 
 chorým s pľúcnou a mimopľúcnou  tuberkulózou, 
 v odbore klinickej onkológie, geriatrie a gerontológie, vo vnútornom lekárstve 

a  v ďalších medicínskych odboroch, súvisiacich s problematikou respiračných  
chorôb a tuberkulózy. 

Na riadnom zasadnutí Správnej rady dna 10. 5. 2006 Správna rada schválila úpravu 
a doplnenie predmetu činnosti ŠN sv. Svorada Zobor, n.o. takto: 

 Predmetom činnosti je poskytovanie ambulantnej a ústavnej liečebno-
preventívnej starostlivosti a výučba frekventantov Slovenskej zdravotníckej 
univerzity. 

 
Rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti v rámci predmetu činnosti je: 
1) Ambulantná zdravotná starostlivosť - všeobecná v odbore: 
      a)       Všeobecná ambulantná starostlivosť pre dospelých. 

2) Ambulantná zdravotná starostlivosť - špecializovaná v odbore a činnostiach: 
a)       Diabetológia, poruchy látkovej premeny a výţivy, 

     b)       Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, 
     c)       Gastroenterológia, 
     d)       Geriatria, 
    e)       Chirurgia, 

f)  Klinická biochémia - metabolické poruchy výţivy, 
g)       Klinická imunológia a alergológia, 
h)       Klinická onkológia, 
i)        Klinická psychológia, 
j)        Osteológia, 
k)  Paliatívna medicína, 
l)   Pneumológia a ftizeológia, 
m)      Reumatológia, 
n)       Sonografické vyšetrenia v jednotlivých certifikovaných  odboroch, 
o)       Vnútorné lekárstvo. 

 

http://www.snzobor.sk/
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3) Ústavná zdravotná starostlivosť v odbore a v činnostiach: 
a)      Anestéziológia a intenzívna medicína, 
b) Geriatria, 
c) Klinická onkológia, 
d) Pneumológia a ftizeológia, 
e) Starostlivosť o dlhodobo chorých, 
f) Vnútorné lekárstvo 

4)       Konziliárna lekárska sluţba v odbore a činnostiach: 
            a) Cytologická diagnostika 
            b) Dermatológia, 
            c) Gynekológia a pôrodníctvo 

d)       Kardiológia, 
e)       Neurológia, 
f) Oftalmológia, 
g) Ortopédia, 
h) Otorinolaryngológia, 
i) Patologická anatómia, 
j) Psychiatria, 
k) Urológia 

5) Spoločné vyšetrovacie a liečebné zloţky v odbore a činnostiach : 
a) Endoskopia, 
b) Funkčná diagnostika, 
c) Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, 
d) Klinická biochémia, 
e) Klinická mikrobiológia, 
f) Rádiológia. 

6) Národné referenčné centrum pre mykobaktérie 

7) Osteocentrum 

8) Jednodňová starostlivosť v špecializovanom ambulantnom zariadení v odbore: 
a)       Chirurgia. 

9) Liečebná výţiva a stravovanie 

10) Ošetrovateľská starostlivosť 

11) Lekárenská starostlivosť 

12) Aplikácia vedy a výskumu 
      
Na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia MZ SR vydalo podľa § 11 ods.1 písm. b) 
zákona č. 578/2004 Z.z.  povolenie dňa 21.septembra 2006 pod č. 16349-3/2006-SP, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť 30. októbra 2006 a dňa 30. marca 2007 pod číslom 12881-
3/2007-OP, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 12. apríla 2007. 
Okrem činností uvedených  v odsekoch  (1) aţ (11)  plní Nemocnica  ďalšie  úlohy,  najmä 
v odbore pneumológie a ftizeológie, ktorými ju poverí ministerstvo zdravotníctva a iné 
príslušné inštitúcie. 
Okrem poskytovania činnosti v rámci predmetu činnosti je Nemocnica zapojená do 
medzinárodného programu zdravia podporujúcich nemocníc (v skr. HPH - Health 
Promoting Hospitals) a vyvíja bohaté aktivity smerom do komunity.  Ide najmä o aktivity v 
rámci pľúcnej rakoviny (Stop Lung Cancer - viď www.snzobor.sk) v rámci boja proti 
fajčeniu a v rámci boja proti osteoporóze.  
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Špecializovaná nemocnica  na základe Ţivnostenského listu č. ŢO-2005/09661/2/C05 
vydaného dňa 19.8.2005 Obvodným úradom v Nitre , Odborom ţivnostenského 
podnikania, je oprávnená vykonávať  nasledovnú  podnikateľskú činnosť : 

1) prevádzkovanie zariadení slúţiacich na regeneráciu a rekondíciu, 
2) ubytovacie sluţby bez prevádzkovania pohostinských činností, 
3) pohostinskú činnosť, 
4) pranie, čistiace a upratovacie práce, 
5) zabezpečovanie sluţieb potrebných na prevádzku objektov, zariadení a budov, 
6) prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných neţ základných sluţieb     
    spojených s  prenájmom . 

Podnikateľská činnosť bola v 1.polroku 2008 rozšírená o: 
1) prevádzkovanie verejných vodovodov kategórie V-I na základe Ţivnostenského 

listu č.OŢP-C/2008/05453-2 vydaného dňa 27.5.2008 Obvodným úradom v Nitre, 
odborom ţivnostenského podnikania 

2) Prevádzkovanie verejných kanalizácií kategórie K-I na základe Ţivnostenského 
listu č. OŢP-C/2008/05453-3 vydaného dňa 27.5.2008 Obvodným úradom v Nitre, 
odborom ţivnostenského podnikania. 

Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave zriadila 1. apríla 2003 najprv  školiace 
pracovisko, ktoré sa od  júna 2004 transformovalo na  výučbovú základňu SZÚ. ŠN sv. 
Svorada Zobor, n.o. ako výučbová základňa SZU poskytuje pre lekárov postgraduálne 
vzdelávanie v odbore pneumológia a ftizeológia a súčasne pregraduálne vzdelávanie 
v odbore komplexná ošetrovateľská starostlivosť o pacientov v odbore   pneumológia  a 
ftizeológia.   

Od 1.4.2006 bolo v Špecializovanej nemocnici zriadené Ministerstvom zdravotníctva SR  
Národné referenčné centrum pre mykobaktérie s celoslovenskou pôsobnosťou. 

Špecializovaná nemocnica sv. Svorada n.o. Zobor sa riadi zákonom NR SR č. 213/1997 
Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné sluţby v znení 
zákona č.35/2002 Z.z., ako aj platnými zákonmi v oblasti financovania, účtovníctva, 
hospodárenia s finančnými prostriedkami a majetkom. Od 1.1.2008 sa účtovníctvo vedie 
v zmysle Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 14.11.2007 č. 
MF/24342/2007–74, ktorým sa upravujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej 
osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú zaloţené alebo zriadené na účel podnikania 
a opatrenia z 28.11.2007 č. MF/25682/2007-74, ktorým sa ustanovujú účtovné výrazy 
a rozsah údajov určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky, ktoré 
nie sú zaloţené alebo zriadené na účel podnikania. 
Výdavky na svoju činnosť Nemocnica uhrádzala z trţieb za zdravotnú starostlivosť na 
základe uzavretých zmlúv so zdravotnými poisťovňami v súlade so zákonmi: č. 576/2004 
Z.z. o zdravotnej starostlivosti, sluţbách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, č. 
577/2004 Z.z. o rozsahu zdravotnej starostlivosti uhrádzanej na základe verejného 
zdravotného poistenia a o úhradách za sluţby súvisiace s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti v znení neskorších predpisov, č.578/2004 Z.z.o poskytovateľoch zdravotnej 
starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov, ako aj z trţieb z podnikateľskej činnosti, 
vykonávanej na základe ţivnostenských listov. 

Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. má zavedený systém manaţérstva 
kvality v súlade s normou ISO 9001:2000. V  roku 2008 ho uplatňovala na všetkých 
pracoviskách. V závere roka  2008 bol vykonaný druhý kontrolný audit akreditovanou 
certifikačnou spoločnosťou ACB s.r.o, Dolný Šianec, Trenčín. Cieľom auditu bolo 
preveriť zhodu vybudovaného systému s normou STN EN ISO 9001:2001 v ústavnej 
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a ambulantnej zdravotnej starostlivosti, činnosti diagnosticko-liečebného komplementu, 
lekárenskej starostlivosti a súvisiacich podporných činnostiach v rámci predmetu činnosti. 
Vedúci audítor skonštatoval, ţe zavedený systém manaţérstva kvality Nemocnica udrţiava 
a odporučil predĺţiť platnosť  CERTIFIKÁTU č. QMS – 053/06 na ďalší rok.  
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V nadväznosti na udelený a obhájený certifikát systému manaţérstva kvality podľa normy 
STN EN ISO 9001:2001 a vychádzajúc z predmetu činnosti si Nemocnica vytýčila na roky 
2007 – 2009 nasledovnú politiku kvality: 

1. Udrţovaním a zvyšovaním kvality poskytovaných vysokošpecializovaných 
zdravotných sluţieb ako aj bezpečnosti a  spokojnosti svojich chorých, ďalej 
posilňovať svoje dominantné postavenie v nadregionálnom priestore. 

2. Zabezpečiť zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov. 
3. Zabezpečiť stabilizáciu a motiváciu zamestnancov v rámci konkurenčného 

prostredia zdravotníckeho trhu. 
4. Zabezpečiť úlohy ochrany zdravia a bezpečnosti pacientov, prispievať k cieľovému 

zameraniu predĺţenia ţivota, zlepšenia kvality ţivota a na zabezpečenie zdravého 
vývoja budúcich generácií. 

 
 Ciele kvality na rok  2008 
 

1. Realizácia investičnej akcie „Rekonštrukcia a nadstavba telocvične na lôţkový pavilón“                                             
2. Presunom činnosti z prevádzky Lefantovce zvýšiť podiel poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti  v časti Zobor  
3. Zavedením vnútorného  clearingu získať objektívny prehľad o hospodárení 

nákladových stredísk 
4. Zníţiť chybovosť prvotného vykazovania zdravotníckych výkonov pod 3 % 
5. Zabezpečiť funkčný systém pre správu, archiváciu a prenos obrazových informácií -  

PACS 
6. Zvýšiť návratnosť dotazníkov spokojnosti pacientov v ambulanciách a na lôţkových 

oddeleniach o 10 %. 
 

Ciele kvality ako i politika kvality boli pravidelne na poradách vedenia nemocnice 
hodnotené.  
 
Vyhodnotenie cieľov kvality za rok 2008 bolo prezentované v Správe o funkčnosti 
a účinnosti SMK, ktorá bola predkladaná pri druhom kontrolnom audite. 
Vyhodnotenie cieľov kvality za rok 2008 bolo nasledovné: 

 K bodu 1 – predpokladaný  termín  ukončenia  je,  posunutím pôvodného termínu 
zo strany dodávateľa,  5/2009 

 K bodu 2  - úloha splnená, v mesiaci máj sa uskutočnil presun ODCH z prevádzky 
Lefantovce na prevádzku Zobor. Zostávajúce činnosti prevádzkované 
v Lefantovciach budú presunuté po ukončení investičnej akcie „Rekonštrukcia 
a nadstavba telocvične na lôţkový pavilón“                                             

 K bodu 3 - úloha sa plní  a výsledky hospodárenia podľa NS sú predkladané Porade 
vedenia štvrťročne. 

 K bodu 4 – úloha  sa plní - za rok 2008  % chybovosti prvotných dokladov pre ZP 
činí  2,60%, čo v porovnaní  s rovnakým obdobím minulého  roku je pokles 
chybovosti o 3,63 %. 

 K bodu 5 -  úloha splnená  od 1.11.2008 sa výkony PACS-u vykazujú pre ZP 
 K bodu 6 - úloha sa priebeţne plní.  
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1.4           Orgány neziskovej organizácie 
 

a) Správna rada  
 
Podľa  zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne 
prospešné sluţby v znení neskorších zákonov najvyšším výkonným orgánom 
Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o  je Správna rada .  
V zmysle citovaného zákona Správna rada schvaľuje rozpočet, účtovnú závierku, výročnú 
správu a právne úkony týkajúce sa nehnuteľného majetku. Rozhoduje o pouţití zisku 
a úhrade strát vrátane určenia spôsobu ich vysporiadania, ako aj  o zrušení, zlúčení, 
splynutí alebo rozdelení neziskovej organizácie, o zmenách v štatúte a o obmedzení práva 
riaditeľa konať v mene neziskovej organizácie. 
V roku 2007 sa Správna rada rozšírila na 7 členov.  Z titulu odchodu do dôchodku sa 
členstva v Správnej rade vzdala JUDr. Ľudmila Lofajová. Novými členmi sa stali Ing. 
Boris Procik, PharmDr. Tomáš Tesař a Ing. Branislav Novotný.  
 
Členmi Správnej rady k 31.12.2008 sú:  

predsedníčka Ing. Marta Jančovičová, M.P.H., 
člen   Prof. PhDr. Dana Farkašová, CSc.,    
člen  Ing. Juraj Poór, CSc., 
člen:  Ing. Boris Procik, 
člen   PharmDr. Tomáš Tesař, PhD., 
člen  Ing. Branislav Novotný   

Dňa 21.10.2008 ukončil členstvo v Správnej rade  MUDr. Olajoš Peter. O nomináciu 
nového člena Správnej rady  poţiadala predsedníčka Správnej rady Ministra zdravotníctva 
SR, ktorý nomináciu oznámil Správnej rade v decembri 2008. Nakoľko Správna rada uţ 
v roku 2008 nezasadala, o nominácii zástupcu MZ SR sa rozhodne na prvom riadnom 
zasadnutí  Správnej rady v roku 2009. 
 

b) Dozorná rada 
 
Dozorná rada je kontrolný orgán ŠN sv. Svorada Zobor, n.o., ktorý dohliada na jej 
hospodárenie. Dozorná rada plní niektoré úlohy spojené s dohľadom nad riadnym 
a účelným hospodárením ŠN, nad nakladaním majetku a nad vyuţívaním finančných 
prostriedkov.  
Členovia Dozornej rady k 31.12.2008 

predsedníčka   MUDr. Zora Brucháčová, M.B.A, PhD,   
člen    Ing. Beata Rusová, 
člen     MUDr. Eva Sladká  
Od vzniku neziskovej organizácie do konca roka 2008  nedošlo k zmene v zloţení  
Dozornej rady. 
    

c) Riaditeľ organizácie 
 
Činnosť Špecializovanej nemocnice sv. Svorada  Zobor, n.o.  riadi riaditeľ , ktorého volí 
Správna rada.  
Riaditeľ je štatutárnym orgánom, ktorý riadi činnosť Nemocnice  a koná v jej mene. 
Rozhoduje o všetkých záleţitostiach organizácie, ak nie sú zákonom č. 213/1997 Z.z., 
Zakladacou listinou, Štatútom alebo vnútornými normami vyhradené do pôsobnosti iných 
orgánov. 
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Riaditeľom  Nemocnice je od jej vzniku  MUDr. Štefan Petríček, PhD., MPH.. 

 
Prehľad organizačnej štruktúry ŠN sv. Svorada Zobor, n.o. platnej od 1.9.2008 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Poradným orgánom riaditeľa je porada vedenia. Členovia porady vedenia k 31.12.2008: 
-  štatutárny zástupca – do 31.8.2008                                 Ing. Peter Hosťanský,  
-  štatutárny zástupca od 1.9.2008                                      Ing. Marta Eckhardtová, MPH, 
-  námestník lekárskej zdravotnej starostlivosti          MUDr. Daniel Magula, CSc., 
-  námestníčka ošetrovateľskej zdravotnej starostlivosti    PhDr. Margita Šimorová, 
-  námestník prevádzkovo technický  a manaţér SMK       Ing. Otto Mausch , 
-  ekonomická námestníčka                                                Ing. Marta Eckhardtová, MPH,   
 
-  oddelenie interných auditov a kontroly                          Filoména Vlasáková 
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2.  Hospodárenie organizácie 
 
Riaditeľ neziskovej organizácie predloţil v decembri 2007 na schválenie Správnej rade 
(v zmysle Čl. X. ods.5 Štatútu n.o.) rozpočet na rok 2008 . Bol zostavený s dôrazom na 
potreby obyvateľstva v základnej a špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 
a ústavnej vysokošpecializovanej zdravotnej starostlivosti chorým s respiračnými 
ochoreniami nešpecifickými a tuberkulózou pľúcnou a mimopľúcnou, ako i poskytovanú 
zdravotnú starostlivosť  v odbore klinickej  onkológie, geriatrie, vnútorného lekárstva 
a ďalších medicínskych odborov súvisiacich s problematikou  respiračných chorôb 
a tuberkulózy. 
Návrh rozpočtu bol zostavený ako vyrovnaný. Boli v ňom zapracované všetky dopady 
racionalizačných opatrení a ekonomizácie, ktoré boli prijaté  Nemocnicou v roku 2007 
v nadväznosti na predpokladaný objem výkonov a predpokladané dohodnuté finančné 
objemy s nákupcami našich sluţieb. 
Aj v roku 2008 pokračovala realizácia opatrení prijatých v rámci  transformácie na 
neziskovú organizáciu a boli prijaté aj ďalšie opatrenia na zniţovanie  nákladov, 
efektívnejšie  vyuţívanie majetku, zvýšenie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti,  
ako i opatrenia na celkové zvýšenie efektívnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti. 
Avšak v II. Q  roka  2008  došlo  k podstatnému  zníţeniu  nákupu  lôţkovej  zdravotnej  
starostlivosti  v odbore Geriatria  zo strany Všeobecnej  zdravotnej  poisťovne,  čo bolo  
v príkrej  kontradikcii  k demografickým  trendom, a významným  spôsobom  
v negatívnom slova  zmysle ovplyvnilo  hospodárenie Nemocnice.  Zmeny  v prudkom 
zníţení   kontraktu  ukončených  hospitalizácií  na Geriatrickom oddelení a Oddelení  
dlhodobo chorých vyústili začiatkom mája 2008  v nutnosť  zriadiť  novú  ošetrovaciu  
jednotku Oddelenia dlhodobo chorých (lokalizovaného v Horných Lefantovciach) v rámci  
priestorov  Geriatrického oddelenia na Zobor, čo postačovalo  na poskytovanie  zdravotnej 
starostlivosti  pre hospitalizovaných  pacientov  všetkých zdravotných poisťovní.  Napriek  
opakovaným  argumentáciám  a zdôvodňovaniam  zasielaných  na  Generálne riaditeľstvo 
VšZP a Ministerstvo zdravotníctva SR došlo ku koncu  roka 2008 len k miernemu 
zvýšeniu počtu ukončených hospitalizácií v geriatrickej starostlivosti.  Od mesiaca mája sa 
mierne zvýšil  počet  ukončených hospitalizácií pre pneumoftizeologické oddelenia 
a oddelenie klinickej onkológie.  
Všetky tieto skutočnosti sa výrazne odzrkadlili na výsledkoch hlavnej činnosti Nemocnice 
(poskytovanie zdravotnej starostlivosti), keď organizácia v  porovnaní s minulým rokom 
dosiahla horší hospodársky výsledok (rok 2007 s výnosmi z predaja DIHM – zisk 778 tis. 
Sk , rok 2008 s výnosmi z predaja DIHM – strata 3 614 tis. Sk)  a  zníţila svoje príjmy za 
výkony od zdravotných poisťovní. 
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Hospodársky výsledok za rok  2007 (bez vplyvu z predaja DHIM)   
          

Výnosy v tis. Sk 
  Hospodársky výsledok   v 

tis. Sk   
    

  

  
    

Členenie        
(Ostatné) 

Z 
poskytnutej 

ZS   
Celkom  

  

bez 
výnosov z 

predaja 
DHIM  

s výnosmi  z 
predaja 
DHIM 

Výnosy :           
  

171 341 

  

-952 778 

  Výnosy z predaja DHIM  5 362   
        

  z poskytnutej ZS a z podnikateľskej činnosti   165 979   

  
    

Náklady v tis. Sk   

  
    Celkom 

v tis. Sk   
Náklady: na poskytnutú ZS a na podnikateľskú činnosť   166 931 

170 563 
  

  zostatková hodnota predaných bytov  3 632     
                

 
Hospodársky výsledok za rok 2008 (bez vplyvu z predaja DHIM)   
          

Výnosy v tis. Sk 
  Hospodársky výsledok   v 

tis. Sk   
    

  

  
    

Členenie        
(Ostatné) 

Z 
poskytnutej 

ZS   
Celkom  

  

bez 
výnosov z 

predaja 
DHIM  

s výnosmi  z 
predaja 
DHIM 

Výnosy :           
  

156 275 

  

-4 380 -3 614 

  Výnosy z predaja DHIM  800   
        

  
z poskytnutej ZS a z podnikateľskej 
činnosti   155 475   

  
    

Náklady v tis. Sk   

  
    Celkom 

v tis. Sk   

Náklady: 
na poskytnutú ZS a na podnikateľskú 
činnosť   159 855 

159 889 
  

  zostatková hodnota predaného DHIM 34     
                

 

Napriek všetkým týmto skutočnostiam je moţné hodnotiť hospodársky výsledok 
nemocnice za rok 2008 pozitívne. Ovplyvnený bol predovšetkým na strane výnosov 
zníţením objednávky poskytovanej zdravotnej starostlivosti a  účinným hospodárením 
a realizáciou úsporných opatrení na strane nákladov, ktoré sa v porovnaní s rokom 2007 
(napriek nárastu vstupov) zníţili o 10 674 tis. Sk. Rozpočet bol na strane nákladov 
naplnený na 99,41% a na strane výnosov na 97,12%.  
Medzi faktory, ktoré ovplyvnili hospodárenie ŠN Zobor v roku 2008, je potrebné uviesť 
tieto: 

1) Negatívne:  
� zvýšenie mzdových nárokov zamestnancov od 1.6.2008 o 7% (rozhodnutie 

rozhodcu o platnosti dodatku KZVS) 
� zvýšenie nákladov na lieky (degresívna marţa na lieky – zvýšenie ceny 

lacnejších liekov) 
� zvýšené náklady na plyn  
� zvýšené náklady na opravu vozového parku (zastaraný vozový park) 
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� zníţenie príjmov za sluţby spojené s poskytovaním zdravotnej starostlivosti 
(zníţenie objednávky na strane VšZP u oddelení: geriatria a ODCH a zníţenie 
ceny za ukončenú hospitalizáciu na oddelení dlhodobo chorých) 

� zníţenie finančných prostriedkov z predaja DNM a DHM 
2) Pozitívne: 

� priaznivý sezónny vývoj potravín (úspora 461 tis. Sk oproti rozpočtu) 
� úspory v spotrebe elektrickej energie  
� prijaté dary (1 382 tis. Sk – najmä lieky) 

 
V súhrne moţno konštatovať, ţe manaţovanie schváleného rozpočtu v oblasti nákladov 
(plnenie rozpočtu na 99,41%) a výnosov (plnenie rozpočtu na 97,12%) bol priaznivý aj 
keď v rámci jednotlivých nákladových a výnosových poloţiek vplyvom vonkajších 
faktorov dochádzalo k ich disproporciám s rozpočtom. 
 
 

 
 
Aktíva Nemocnice v nadobúdacej hodnote sa oproti stavu k 31.12.2007  zvýšili  o 5,38 %, 
absolútne   o 15 215 tis. Sk a v zostatkovej hodnote  je zvýšenie  aktív o 3,03 %,  absolútne 
o  4 864 tis. Sk .  Zostatková hodnota neobeţného  majetku sa zvýšila   o 18,12%  
(absolútne  o 18 886 tis. Sk) a u obeţného majetku došlo k zníţeniu  o 25,29 % (absolútne 
o 14 049 tis. Sk). Zvýšenie neobeţného majetku je spôsobené najmä  zaradením softvéru 
pre prevádzkovanie PACS (software a licencie), zakúpenej zdravotníckej techniky ako 
i ostatných strojov a zariadení do majetku . Zníţenie neobeţného majetku ovplyvnilo 
najmä vyradenie dlhodobého hmotného majetku v hodnote 2 449 tis. Sk a odpredaj parciel 
v Lefantovciach v hodnote 34 tis. Sk.  
Zníţenie obeţného majetku ovplyvnilo najmä zníţenie finančných prostriedkov na 
bankových účtoch (o 9 797 tis. Sk ) oproti roku 2007. Finančné prostriedky získané 
z predaja DHM v predchádzajúcich rokoch boli pouţité na úhradu faktúr za rekonštrukciu 
„Telocvične Zobor“ na lôţkový pavilón. V roku 2008 došlo aj k  zníţeniu salda u 
 pohľadávok z obchodného styku (o 4 246  tis. Sk) oproti roku 2007, čo v najväčšej miere 
ovplyvnilo vysporiadanie pohľadávky voči VšZP z roku 2007 za neuhradené výkony za 
poskytnutú zdravotnú starostlivosť na prevádzke Lefantovce za obdobie 2-3/2007.   
Za hodnotené obdobie došlo oproti roku 2007 k zníţeniu  vlastných zdrojov krytia 
majetku, absolútne o 11 457 tis. Sk.  Vlastné zdroje krytia majetku činia  65,77 % , čo je 
v porovnaní s minulým rokom zníţenie o 9,29 %  a  cudzie zdroje 34,23, čo je v porovnaní 
s rokom 2007 zvýšenie o 9,29 %. Zvýšenie cudzích zdrojov krytia  v porovnaní s rokom 
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2007 ovplyvnilo najmä: čerpanie krátkodobého bankového úveru,  zvýšenie záväzkov 
z obchodného styku   a zvýšenie zostatku účtu - výnosy budúcich období.  
Majetková oblasť a stav záväzkov sú rozvedené v časti 5 Stav a pohyb majetku 
a záväzkov. 
Súčasťou účtovnej závierky za rok 2008  sú Poznámky (§ 5 zákona č. 431/2002 Z.z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov), kde je vysvetlený : 

 Spôsob ocenenia majetku 
 Plán odpisov od 1.1.2008 do 31.12.2008 
 Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 
 Štruktúra dlhov za dodávateľov podľa dní splatnosti 
 Štruktúra pohľadávok za odberateľov podľa dní splatnosti 
 Časové rozlíšenie 
 Výnosy a náklady organizácie 
 Podsúvahové účty 
 Záväzky organizácie – vyplývajúce zo súdnych sporov  a iné 
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2.2 Súvaha 
 
2.2.1  Aktíva                              v tis. Sk 

Strana aktív 
č.r.  Beţné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

  Brutto  Korekci
a Netto Netto 

A b 1 2 3 4 

A. NEOBEŢNÝ MAJETOK  SPOLU    r. 002 + r. 009 + r. 021 001  256 206  133 076 123 130 104 244 
1. Dlhodobý nehmotný majetok                        r. 003 aţ r. 008 002  11 611  4 897 6 714 7 963 

Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti                                               
012-(072+091AÚ) 

003  0  0 0 0 

Softvér                                                     013 - (073+091AÚ) 004  10 780  4 292 6 488 7 837 

Oceniteľné práva                                      014 - (074 + 091AÚ) 005  282  137 145 0 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 
091 AÚ) 

006  549  468 81 126 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku      (041-093) 007  0  0 0 0 
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok  (051- 
095AÚ) 

008  0  0 0 0 

2. Dlhodobý hmotný majetok                             r. 010 aţ r. 020 009  244 595  128 179 116 416 96 281 

Pozemky                                                                           (031) 010  17 151  x 17151 17 093 

Umelecké diela a zbierky                                              (032) 011  6  x 6 6 

Stavby                                                      021 - (081 - 092AÚ) 012  93 304  54 853  38 451 41 967 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí                
022 - (082 + 092AÚ) 

013  79 749  64 209 15 540 20 104 

Dopravné prostriedky                                023 - (083 + 
092AÚ) 

014  3 723  3 223 500 791 

Pestovateľské celky trvalých porastov    025 - (085 + 092AÚ) 015  140  140 0 0 

Základné stádo a ťaţné zvieratá             026 - (086 + 092AÚ) 016  0  0 0 0 

Drobný dlhodobý hmotný majetok          028 - (088 + 092AÚ) 017  4 012  2 721 1 291 1 524 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok          029 - (089 +092AÚ) 018  8 953  3 033 5 920 6 309 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku          (042 - 094) 019  37 557  0 37 557 8 487 
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 
095AÚ) 

020  0  0 0 0 

3 
. 

Dlhodobý finančný majetok                   r. 022 aţ r. 028 021  0  0 0 0 
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach v ovládanej osobe              (061- 096 AÚ) 

022  0  0 0 0 

Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach s  podstatným vplyvom      (062 - 096 AÚ) 

023  0  0 0 0 

Dlhové cenné papiere drţané do splatnosti    (065 - 096 AÚ) 024  0  0 0 0 
Pôţičky podnikom v skupine a ostatné pôţičky (066 + 067) - 
096 AÚ 

025  0  0 0 0 

Ostatný dlhodobý finančný majetok                (069 - 096 AÚ)   026  0  0 0 0 

Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ) 027  0  0 0 0 
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 
096 AÚ) 

028  0  0 0 0 

Kontrolné číslo                                            r. 001 aţ r. 028 991 768 618 399 228 369 390 312 732 
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Strana aktív č.r.  
Beţné účtovné obdobie   

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Brutto  Korekcia Netto Netto 

a b 1 2 3 4 

B. OBEŢNÝ MAJETOK  SPOLU  r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051  029 41 572 60 41 512 55 561 
1. Zásoby                                                      r. 031 aţ r. 036 030 816 0 816 950 

Materiál                                                        (112 + 119) - 191 031 816 0 816 950 
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)-
(192+193) 032 0 0 0 0 

Výrobky                                                               (123  - 194) 033 0 0 0 0 

Zvieratá                                                               (124 - 195) 034 0 0 0 0 

Tovar                                                         (132 + 139) - 196 035 0 0 0 0 

Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby  (314 AÚ - 391 AÚ) 036 0 0 0 0 

2. Dlhodobé pohľadávky                              r. 038 aţ r. 041 037 0 0 0 0 

Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ aţ 314 AÚ) - 391 AÚ  038 0 0 0 0 

Ostatné pohľadávky                                   (315 AÚ  -  391AÚ) 039 0 0 0 0 

Pohľadávky voči účastníkom zdruţení      (358AÚ - 391AÚ) 040 0 0 0 0 

Iné pohľadávky     ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 
391AÚ 041 0 0 0 0 

3. Krátkodobé pohľadávky                          r. 043 aţ r. 050 042 28 009 60 27 949 32 033 

Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ aţ 314 AÚ) - 391AÚ  043 27 842 60 27 782 32 028 

Ostatné pohľadávky                                   (315 AÚ  -  391 AÚ) 044 157 0 157 0 
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami                                                                 
(336 ) 045 0 x 0 0 

Daňové pohľadávky                                             (341 aţ 345)  046 0 x 0 0 

Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 
rozpočtom územnej samosprávy       (346+ 348) 047 0 x 0 0 

Pohľadávky voči účastníkom zdruţení         (358 AÚ - 391AÚ) 048 0 0 0 0 

Spojovací účet pri zdruţení                              (396 - 391AÚ) 049 0 0 0 0 

Iné pohľadávky     (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050 10 0 10 5 

4. Finančné účty                                             r. 052 aţ r. 056 051 12 747 0 12 747 22 578 

Pokladnica                                                         (211 + 213) 052 68 x 68 102 

Bankové účty                                                (221 AÚ + 261) 053 12 679 x 12 679 22 476 

Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok  (221 AÚ) 054 0 x 0 0 

Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 
291AÚ 055 0 0 0 0 

Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ) 056 0 0 0 0 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                     r. 058 a r. 059 057 250 0 250 223 
1. Náklady budúcich období                                              (381) 058 246 0 246 215 

Príjmy budúcich období                                                 (385) 059 4 0 4 8 

MAJETOK  SPOLU                                  r. 001 + r. 029 + r. 057 060 298 028 133 136 164 892 160 028 

Kontrolné číslo                                                 r. 029 aţ r. 060 992 423 244 133 316 289 928 327 157 
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2.2.2  Pasíva 
v tis. Sk 

Strana pasív č.r.  
Beţné 

účtovné 
obdobie 

 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

A b 5 6 
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU  SPOLU  r. 062+ r. 068 + r. 
072 + r. 073 

061 108 455 120 112 

1. Imanie a peňaţné fondy                                  r. 063 aţ r. 067 062 107 822 115 865 
Základné imanie                                        (411) 063 107 875 116 010 
Peňaţné fondy tvorené podľa osobitného predpisu  (412) 064 0 0 
Fond reprodukcie                        (413) 065 0 0 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov  (414) 066 -53 -145 

Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415) 067 0 0 
2. Fondy tvorené zo zisku                                       r. 069 aţ r. 071 068 4 247 3 469 

Rezervný fond                                                                   (421) 069 39 0 

Fondy tvorené zo zisku                                                    (423) 070 4 208 3 469 

Ostatné fondy                                                                    (427) 071 0 0 
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov                                                                   

(+; - 428) 
072 0 0 

4. Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 
074 + r. 101)  

073 -3 614 778 

B.CUDZIE ZDROJE SPOLU  r. 075 + r. 079 + r. 087 +  r. 097 074 36 551 26 449 
1. Rezervy                           r. 076 aţ r. 078  075 2 191 2 610 

Rezervy zákonné                                                         (451AÚ) 076 0 0 

Ostatné rezervy                                                            (459AÚ) 077 0 0 

Krátkodobé rezervy                         (323 + 451AÚ + 459AÚ) 078 2 191 2 610 
2. Dlhodobé záväzky                                             r. 080 aţ r. 086 079 114 111 

Záväzky zo sociálneho  fondu                                        (472) 080 114 111 

Záväzky z nájmu                                                         (474 AÚ) 082 0 0 

Dlhodobé prijaté preddavky                                           (475) 083 0 0 

Dlhodobé nevyfakturované dodávky                             (476) 084 0 0 

Ostatné dlhodobé záväzky                      (373 AÚ + 479 AÚ) 086 0 0 
3. Krátkodobé záväzky                                         r. 088 aţ r. 096 087 24 837 23 728 

Záväzky z obchodného styku        (321 aţ 326) okrem 323 088 17 443 15 151 

Záväzky voči zamestnancom                               (331+ 333) 089 4 215 4 579 

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami         (336) 090 2 527 2 687 

Daňové záväzky                                                   (341 aţ 345) 091 438 1 037 

Ostatné záväzky            (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ) 096 214 274 
4. Bankové výpomoci a pôţičky                         r. 098 aţ r. 100 097 9 409 0 

Dlhodobé bankové úvery                                           (461AÚ) 098 9 409 0 

Beţné bankové úvery                           ( 231+ 232 + 461AÚ) 099 0 0 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                             r. 102 a r. 103 101 19 886 13 467 
1. Výdavky budúcich období                                               (383) 102 2 74 

Výnosy budúcich období                                                (384) 103 19 884 13 393 
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU  r.061+ r.074 + r.101 104 164 892 160 028 

Kontrolné číslo                                                          r. 061 aţ r. 104  993 643 296 625 867 
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2.3   Výkaz ziskov a strát 
 
2.3.1    Náklady 

                                                                                                                              v tis. Sk 

Číslo 
účtu Náklady Číslo 

riadku  

Činnosť 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie Hlavná 

nezdaňovaná 
Podnikateľská 

zdaňovaná Spolu 

a b c 1 2 3 4 

501 Spotreba materiálu 01 35 515 349 35 864 38 476 
502 Spotreba energie 02 6 089 1 399 7 488 7 614 
511 Opravy a udrţiavanie 04 874 8 882 2 833 
512 Cestovné 05 642 0 642 669 
513 Náklady na reprezentáciu 06 12 0 12 48 
518 Ostatné sluţby 07 6 663 58 6 721 7 264 
521 Mzdové náklady 08 64 959 645 65 604 68 310 

524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie 09 21 694 224 21 918 22 265 

525 Ostatné sociálne poistenie  10 760 0 760 751 
527 Zákonné sociálne náklady 11 1 738 3 1 741 1 532 
528 Ostatné sociálne náklady 12 0 0 0 0 
531 Daň z motorových vozidiel 13 26 0 26 21 
532 Daň z nehnuteľností 14 172 14 186 187 
538 Ostatné dane a poplatky 15 292 11 303 417 
541 Zmluvné pokuty a penále 16 0 0 0 0 
542 Ostatné pokuty a penále 17 72 0 72 4 
543 Odpísanie pohľadávky 18 25 0 25 2 
544 Úroky 19 228 0 228 0 
545 Kurzové straty 20 7 0 7 7 
546 Dary 21 0 0 0 0 
547 Osobitné náklady 22 460 0 460 0 
548 Manká a škody 23 0 0 0 175 
549 Iné ostatné náklady 24 3 423 265 3 688 4 219 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného a 
dlhodobého hmotného majetku 25 12 480 398 12 878 11 654 

552 
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku   

26 34 0 34 3 632 

554 Predaný materiál 28 0 0 0 0 
556 Tvorba fondov 30 0 0 0 0 
558 Tvorba a zúčtovanie opravných poloţiek 32 0 0 0 0 

559 Tvorba a zúčtovanie zákonných opravných 
poloţiek  33 0 60 60 0 

562 Poskytnuté príspevky iným účtovným 
jednotkám 35 21 0 21 22 

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 36 0 0 0 0 
567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37 0 0 0 0 

Účtová trieda 5 spolu                 r. 01 aţ r. 37 38 156 186 3 434 159 620 170 102 
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2.3.2  VÝNOSY  
                                       v tis. Sk 

Číslo 
účtu Výnosy Číslo 

riadku  

Činnosť 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Hlavná 
nezdaňovaná 

Podnikateľská 
zdaňovaná Spolu 

a B c 1 2 3 4 

601 Trţby za vlastné výrobky 39 0 0 0 0 
602 Trţby z predaja sluţieb 40 143 480 884 144 364 158 347 
604 Trţby za predaný tovar 41 0 0 0 0 
621 Aktivácia materiálu a tovaru 46 0 0 0 12 
622 Aktivácia vnútroorganizačných sluţieb 47 0 0 0 0 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného 
majetku 48 0 0 0 0 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného 
majetku 49 0 0 0 217 

641 Zmluvné pokuty a penále 50 0 0 0 0 
642 Ostatné pokuty a penále 51 270 0 270 0 
643 Platby za odpísané pohľadávky 52 0 0 0 0 
644 Úroky 53 669 0 669 672 
645 Kurzové zisky 54 0 0 0 1 
646 Prijaté dary 55 1 382 0 1 382 172 
647 Osobitné výnosy 56 678 0 678 0 
648 Zákonné  poplatky 57 0 0 0 0 
649 Iné ostatné výnosy 58 2 578 1 774 4 352 3 600 

651 
Trţby z predaja dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 

59 800 0 800 5 362 

652 Výnosy z dlhodobého finančného 
majetku 60 0 0 0 0 

654 Trţby z predaja materiálu 62 16 4 20 20 
656 Výnosy z pouţitia fondu 64 0 0 0 0 
658 Výnosy z nájmu majetku 66 0 776 776 1 450 
662 Prijaté príspevky od iných organizácií 68 15 0 15 142 
663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69 28 0 28 0 
664 Prijaté členské príspevky 70 0 0 0 0 
665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71 12 0 12 298 
667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72 0 0 0 0 
691 Dotácie  73 2 909 0  2 909 1 048 

Účtová trieda 6 spolu           r. 39 aţ r. 73  74 152 837 3 438 156 275 171 341 
Výsledok hospodárenia pred zdanením 

75 -3 349 4 -3 345 1 239 
r. 74 - r. 38         

591 Daň z príjmov 76 269 0 269 461 
595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia po zdanení  
78 -3 618 4 -3 614 778 

(r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-)                              
Kontrolné číslo                           r. 39 aţ r. 78 995 298 976 6 884 305 860 345 160 
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3. Personálna oblasť 
 
Celkový počet zamestnancov nemocnice k 31.12.2008 je: 

a) Fyzické osoby:  275,70 zamestnancov  
b) Prepočítaný stav:  256,42 zamestnancov 

Zamestnanci v našom zariadení boli v roku 2008 doplňovaní a uvoľňovaní podľa potrieb 
zariadenia.  Vedenie nemocnice sleduje a analyzuje činnosť jednotlivých oddelení 
a pracovníkov, jednotlivých prevádzok, ich vyťaţenosť v práci a podľa toho sa určuje ich 
počet na  jednotlivých prevádzkach. V porovnaní s rokom 2007 došlo k výraznému 
poklesu stavu zamestnancov (zníţenie o 24 zamestnancov).   

 

 
 
Kategórie zamestnancov 

Rok 2007 Rok 2008 Index e/c 
  Priemerný 

evidenčný 
počet 

Prepočítaný 
stav 

Priemerný 
evidenčný 

počet 

Prepočítaný 
stav 

Prepočítaný   
stav 

a b c d e f 

Lekár 42,38 38,84 42,95 37,67 0,97 
Farmaceut 1,00 1,00 1,00 0,96 0,96 
Sestra 111,54 108,12 104,07 96,29 0,89 
Laborant 13,63 13,63 9,7 9,37 0,69 
Asistent 26,29 26,65 24,89 24,02 0,90 
Iný zdravotný pracovník  7,27 7,27 3,0 2,87 0,39 
Spolu zdravotnícki 
pracovníci 

202,11 195,51 185,61 171,18 0,88 

THP 31,46 30,97 30,04 27,92 0,90 
Robotníci  a prevádzkoví 
zamestnanci 

65,81 65,07 60,05 57,32 0,88 

Spolu ostatní zamestnanci 97,27 96,04 90,09 85,24 0,89 
Celkom za zariadenie 299,38 291,55 275,70 256,42 0,88 

Pohyb  zamestnancov podľa kategórii ( fyzické osoby)   
 

Kategórie zamestnancov Evidenčný 
počet k 

 31.12.2007 Pr
ib

ud
l

o 
v 

ro
ku

 
20

08
 

U
bu

dl
o 

v 
 r

ok
u 

20
08

 Evidenčný 
počet  k  

31.12.2008 

Rozdiel 
(počet osôb) 

a b c D e f 
Lekár 43 3 6 40 -3 
Farmaceut 1 0 0 1 0 
Sestra 109 13 22 100 - 9 
Laborant 12 1 4 9 - 3 
Asistent 25 5 9 21 - 4 
Iný zdravotný pracovník  9 0 6 3 -6 
Spolu zdravotnícki 
pracovníci 

199 22 47 174 - 25 

THP 32 5 10 27 - 5 
Robotníci  a prevádzkoví 
zamestnanci 

64 13 22 55 – 9 

Spolu ostatní zamestnanci 96 18 32 82 - 14 
Celkom za zariadenie 295 40 79 256 - 39 
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Jedným zo znakov určujúcich kultúru zamestnávateľa je aj koeficient stability, ktorý 
v roku 2008 bol aţ 78,12 % počtu zamestnancov pracujúcich v zariadení viac neţ 5 rokov. 
 

  
 
 
Výchovno-vzdelávací plán je dodrţiavaný podľa potrieb jednotlivých oddelení 
a prevádzok, sledujú ho príslušní námestníci, u zdravotníckych pracovníkov:  námestník 
pre lekársko-zdravotnú starostlivosť a námestníčka pre ošetrovateľskú zdravotnú 
starostlivosť. Kvalifikačnú štruktúru zamestnancov Špecializovanej nemocnice sv. Svorada 
Zobor n.o. zobrazuje nasledujúci graf: 
 
 

 
 
Z celkového počtu zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním 2.  stupňa je 8 pracovníkov 
s vedeckou, vedecko-akademickou alebo akademicko-pedagogickou  hodnosťou, z toho je 
6 muţov a 2 ţeny. 
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4. Prehľad o peňaţných príjmoch a výdavkoch 
     

Prevod finančných prostriedkov (vrátane cenín) z roku 2007 bol v hodnote  22 578  tis. Sk 
v nasledovnom členení:     
 tis. Sk 
Hotovosť v pokladniach + ceniny 102 
Bankové účty spolu 22 476 
Z toho: beţný účet, v ňom: 22 094 
                               * WHO 75 
 účet sociálneho fondu  119 
 účet podnikateľský 263 
Financie spolu: 22 578 
* podúčet siete „Nemocníc podporujúcich zdravie“ 

 
Príjmy od 1.1.2008  do 31.12.2008 boli nasledovné: 
Príjem: od zdravotných poisťovní 145 837 

dotácia z Európskych spoločenstiev  a ŠR 1 151 
prevod fin. prostriedkov zo zrušenej nezisk. org. 0 
z predaja , DlHM a DHM 820 
za prenájom nehnuteľností a sluţby s tým 
súvisiace 

3 284 

za klinické štúdie  1 965 
za stravovanie – zamestnanci a a cudzí stravníci  1 607 
za ZS a sluţby súvisiace s poskytovaním ZS , 
ktoré nie sú hradená z verejného poistenia  

720 

bankové úroky  669 
za prenájom plochy počas  vzdelávacích akcií  1 024 
2% dane od fyzických a právnických osôb 362 
darované peniaze  37 
ostatné príjmy  949 

Príjmy spolu:  158 425 
 
Výdaje od 1.1.do 31.12.2008 boli nasledovné: 
Výdaje: mzdy zamestnancom, DDP 54 179 
 Odvody do SP a ZP 34 401 
 daňový úrad – dane (bez DPH)   6 001 
 daňový úrad – DPH 777 
 dodávateľom za tovar a sluţby 76 898 
   
Výdaje spolu:  168 256 
 
 
Rekapitulácia: 
Príjmy s počiatočným stavom 181 003 
Výdaje spolu 168 256 
Zostatok zdrojov na financovanie 12 747 
  
Vrcholový manaţment pravidelne mesačne sledoval a riadil peňaţné toky (Cash Flow) 
s cieľom zabezpečiť likvidné prostriedky potrebné na úhradu vznikajúcich záväzkov 
organizácie a na druhej strane i na zamýšľaný rozvoj Nemocnice.  
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Príjmy za sledované obdobie boli vo výške 158 425 tis. Sk, čo je v porovnaní s rovnakým 
obdobím minulého roku zníţenie vo výške 21 774 tis. Sk. Na účtoch a v pokladni 
organizácia mala 22 556 tis. Sk, čo je oproti rovnakému obdobiu minulého roku zvýšenie 
o 4 526 tis. Sk.  Spolu príjmy na prevádzkovú a investičnú činnosť činili   181 003 tis. Sk.  
Príjmy od zdravotných poisťovní za  poskytovanú zdravotnú starostlivosť predstavujú 
145 837 tis. Sk, čo činí 92,05% z celkových príjmov. Napriek tomu, ţe príjmy od 
zdravotných poisťovní sa v porovnaní s minulým rokom zníţili o 2 722 tis. Sk, výrazne sa 
zvýšil ich podiel na celkových príjmoch v porovnaní s minulým rokom (nárast z 82,44% 
na 92,05%). Medzi percentuálne ďalšie najvyššie príjmy patria príjmy z prenájmov 
nehnuteľností a za sluţby s tým spojené, ktoré predstavujú 2,07%. Na celkových príjmoch 
sa príjmy z klinických štúdií podieľajú 1,24% a príjmy zo stravovania (zamestnanci 
a cudzí stravníci)  1,01%. Väčšina druhov príjmov v roku 2008 zaznamenala v porovnaní 
s rokom 2007 pokles. Podrobný rozpis ostatných príjmov je v Poznámkach pri účtovnej 
závierke za rok 2008. 
Na  rok 2007 mala Nemocnica  schválenú dotáciu z fondov Európskeho Spoločenstva  a zo 
štátneho rozpočtu  v celkovej čiastke 8 950  tis. Sk  na projekt „Nemocničný informačný 
systém“ (ďalej len NIS). V roku 2007 bola vyčerpaná suma 7 799 tis. Sk a zostávajúca 
časť vo výške 1 151 tis. Sk bola dočerpaná v roku 2008. 
Výdaje  na zabezpečenie prevádzky a investičnej činnosti predstavovali sumu  168 256 tis. 
Sk, čo je v porovnaní s rokom 2007 pokles o 7 417 tis. Sk. Pokles bol zaznamenaný vo 
všetkých významných zloţkách výdavkov, okrem daní, ktoré významnou mierou 
ovplyvnila daň z podnikateľskej činnosti . 
Z celkových výdajov mzdy zamestnancov činili 31,36%, odvody do sociálnej 
a zdravotných poisťovní 17,14%, odvody daňovému úradu 3,79% a 47,67% dodávateľom 
za tovar a sluţby, vrátane investícií. 
Na účtoch a v hotovosti zostali finančné prostriedky v celkovej sume 12 728 tis. Sk. Ich 
členenie je rozvedené v časti 5.1.2 Obeţné aktíva . 
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5. Stav a pohyb majetku a záväzkov 
 

5.1 Majetok organizácie 
5.1.1. Stále aktíva 
                                   v tis. Sk 

 
Nehmotný a hmotný 
investičný majetok : 

 
 
 
 
 

 
Nadobúdacia 

hodnota 
k  1. 1. 2008 

 
 
 
 

 
Prírastky    
za  1.-12. 

2008 
 
 
 
 

 
Úbytky  za         

1.-12. 
2008 

 
 
 
 

 
Oprávky  za 

1.-12. 
2008 

 
 
 
 

 
Zostatková 
hodnota k 

31.12.2008 
 
 
 

a b c d e F 
Dlhodobý nehmotný majetok       
Software 10 072 708 0 4 292 6 488 
Oceniteľné práva -licencie    127 155    137 145 
Drobný DNM  673 4 128 468 81 
Obstaranie DNM. 0 0 0 0 0 
Spolu:  10 872  867 128 4 897 6714 
Dlhodobý hmotný   majetok      
Pozemky 17 093 92 34 0 17 151 
Umelecké diela 6 0 0 0 6 
Stavby 99 041 273 10 54 853 38 451 
Stroje, prístroje a zariadenia 80 991 1 123 2 365 64 209 15 540  
Dopravné prostriedky a inventár  3 723   

 
3 223 500 

Pestovateľské celky trvalých 
porastov 

140 0 0 140 0 

      
Drobný dlhodobý hmotný 
majetok 

       3 871 225 84 2 721 1 291 

Ostatný dlhodobý HM 8 805 148  3 033 5 920 
Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku 

 8 487 30 840  1 770 0 37 557  

Spolu:  216 157 32 701 4 263 128 179 116 416 
Stále aktíva spolu: 227 029 33 568 4 391 133 076 123 130 

 
V roku 2008  prírastky majetku boli u:  

►  dlhodobého nehmotného majetku o 867 tis. Sk. Do uţívania boli zaradené: 
� software TomoCon PACS – operačný systém + SW databázový systém  

obrazových medicínskych snímok pacientov v hodnote 708 tis. Sk  
� licencia pre databázový systém pre správu, archiváciu a prenos obrazových 

informácií TomoCon PACS v hodnote 155 tis. Sk 
� drobný dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 4 tis. Sk. Jedná sa o program 

Wooweb-Pro V4 
 

  ►  stavieb o 273 tis. Sk. Do majetku boli zaradené:  
� konštrukcia odvádzania splaškových vôd - kanalizačná prípojka v hodnote 167 tis. 

Sk 
� výtlačný rad – zhotovenie šachty v hodnote 47 tis  Sk  
� vybudovanie odberného miesta elektrickej energie (kotolňa, ČOV)a dobudovanie 

elektrického merania pre dvojtarif v hodnote 59 tis. Sk 
 

►  strojov prístrojov a zariadenia o 1 123 tis. Sk. Do majetku boli zaradené: 
� zdravotnícke prístroje v hodnote 928 tis. Sk. V uvedenej kategórii povaţujeme za 

najvýznamnejšie prírastky: 
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 anesteziologický prístroj Sinus prísl. (430 tis. Sk) 
 Biolaser (63 tis. Sk); 
 kolonofibroskop Olympus (400 tis., Sk) 
 centrifuga (35 tis. Sk); 

� počítačová technika a kancelárske stroje v hodnote  195 tis. Sk. Prírastky tvoria:  
 server Mercury v celkovej hodnote 154 tis. Sk (pre potreby PACS) 
 záloţný zdroj v hodnote 41 tis. Sk 

►  drobného dlhodobého hmotného majetku  o 225  tis. Sk. Do uţívania boli zaradené:  
� výpočtová technika – 7 ks PC v hodnote 105 tis. Sk, 1 ks tlačiarne  v celkovej 

hodnote 6 tis. Sk, 1 ks PC zostava v hodnote 16 tis. S, záloţný zdroj v hodnote 10 
tis. Sk, karta s digitálnym výstupom v hodnote 8 tis. Sk 

� zo zdravotníckej  techniky: ultrazvuková vaňa v hodnote 24 tis. Sk 
� ostatné drobné stroje a prístroje  pre OLVaS a ÚHTČ v hodnote 62 tis. Sk a 

koncelársky nábytok  v hodnote 41 tis. Sk;  
► ostatného dlhodobého HM o 148 tis. Sk; z toho 144 tis. Sk bolo pouţitých na 

vybudovanie odberného miesta el. energie v Lefantovciach pre odberné miesta: SP – 
kaštieľ, Geriatria, Vodáreň, verejné osvetlenie a Márnica a 4 tis. Sk pre  dobudovanie 
el. merania pre dvojtarif pre odberné miesta Vodáreň, verejné osvetlenie a Márnica  

► pozemkov vo výške 92 tis. Sk Tento prírastok vznikol zúčtovaním cenového rozdielu 
v súvislosti s preklasifikovaním parciel z ostatnej plochy na zastavanú a zo zastavanej 
na ostatnú plochu. 
 

 
K úbytku majetku došlo   v nasledovných účtovných triedach:  
 
► drobný dlhodobý nehmotný majetok, účt. trieda 018  – zníţenie o 128 tis. Sk – 

vyradenie softwaru    
►  stavby, účt. tr.  021 -  zníţenie o 10 tis. Sk – vyradenie oplotenia vinohradu z evidencie   
► stroje, prístroje a zariadenia, účt. tr. 022 – vyradenie  fyzicky a morálne opotrebovaného 

majetku  (2 365 tis. Sk),  
►  pozemky  účt. tr. 031 –  zníţenie o 34 tis. Sk – odpredaj parciel   
►  drobný dlhodobý HM, účt. tr.  028 – vyradenie dôsledkom fyzického a morálneho  

opotrebenia (84 tis. Sk)  
►  obstaranie dlhodobého HM , účt. tr. 042 -  zaradenia obstaraného majetku na príslušné 

majetkové účty (1 770 tis. Sk). Na účte zostal nezaradený majetok v hodnote 37 557 
tis. Sk [( projekty na rekonštrukcie objektov  (1 687  tis. Sk), inţinierska činnosť (602 
tis. Sk)  a  rekonštrukcia Telocvične (35 268 tis. Sk)]. 
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5.1.2 Obeţné aktíva  
                  v tis. Sk 
 Stav k 31.12.2007 Stav k 31.12.2008 Rast    (+) 

Pokles (-) 
Zásoby 950 816 -134 
Z toho : PHM 0 0 0 
             lieky+medicínsky kyslík 514 385 -129 
             zdravotnícke  pomôcky 109 141 +32 
             potraviny 116 134 +18 
             všeobecný materiál 135 86 -49 
             údrţbársky materiál 71 65 - 6 
             materiál v krajčírskej dielni 5 5 0 
Pohľadávky  32 033 27 949 -4 084 
Finančný majetok 22 578 12 747 - 9 831 
Z toho : pokladnica 102 68 - 34 
             v tom: peniaze v hotovosti  80 49 - 31 
                        ceniny (kreditné karty) 22 19 - 3 
             bankové účty  22 476 12 679 -9 797 
Z toho: beţné účty  22 020 12 128 - 9 892  
            v nich: WHO 74 74 0 
             účet soc. fondu 119 127 + 8 
             účet podnikateľský 263 350 + 87 
Obeţné aktíva spolu 55 784 41 512 -14 049 
Časové rozlíšenie 223 250 +27 
            
Obeţné aktíva sa oproti stavu  k 31.12. 2007  zníţili o 14 049 tisíc Sk. Zníţenie v najväčšej 
miere ovplyvnil pokles pohľadávok z obchodného styku (4 084 tis. Sk)  a pokles na 
bankových účtoch (absolútne o 9 797 tis. Sk). Pokles pohľadávok z obchodného styku 
výrazne ovplyvnila redukcia objednávky VšZP na poskytovanie zdravotnej starostlivosti 
v našom zariadení a pokles na bankových účtoch bol spôsobený úhradou faktúr za 
realizáciu stavby „ Rekonštrukcia telocvične“.  
 
5.1.2.1  Sociálny fond 
                v tis. Sk 
Text Skutočnosť 

k 31.12.2008 
Stav sociálneho fondu k 31.12.2007 111 
Tvorba fondu 626 

Povinný prídel vo výške 1,00% zo základu 558 
Prídel vo výške sumy potrebnej na úhradu výdavkov na dopravu do 
zamestnania  

68 

Zdroje spolu: 737 
Pouţitie fondu:  
- na závodné stravovanie 120 
- na regeneráciu pracovnej sily 303 
- na cestovné 199 
- na sociálne výpomoci nenávratné 0 
- ostatné pouţitie 1 
Pouţitie spolu: 623 
Stav sociálneho fondu k sledovanému obdobiu 114 
 



 28 

 
5.2. Záväzky  

  v tis. Sk 
Z Á V Ä Z K Y   Spolu 

k 1.9.2004 
Prevod na 

Veriteľa a.s. 
k 1.9.2004 

Zostatok 
záväzkov 
z VOÚ 
TaRCH 
k 31.12.2008 

Záväzky spolu 

k 
31.12.2007 

k 
31.12.2008 

DODÁVATELIA 34 079 32 192 47 14 950 17 419 
Z toho: lieky a ZP 11 304 11 085 47 8 739 12 718 
           SPP 10 536 10 536 0 676 800 
           ZVaK 388 388 0 67 89 
           EZ 7 980 7 978 0 116 151 
           Slovak Telecom 0 0 0 158 51 
           odvoz a likvidácia       
           odpadov 

134 36 0 53 32 

           investiční     
           dodávatelia                                                       

1 193 1 193 0 1 818 950 

           ostatní dodávatelia 2 144  976  3 276 2 581 
           od právneho   
           predchodcu  

399  47 47 47 

VEREJNÉ FINANCIE 46 980 43 813 0 3 753 2 965 
 z toho: Daňový úrad 338 0 0 1 037 438 
         Sociálna poisťovňa 45 240 43 631 0 1 909 1 792 
         zdravotné poisťovne 1 402 182 0 807 735 
         z toho: VŠZP 624   577 569 
                     SZP 101   23 17 
                     Apollo 28  0 35 44 
                     Dôvera 46   141 81 
                    Sideria-Istota 421   0 0 
                     Union    31 24 
                     Európska ZP    0 0 
                    Perspektíva                    
                    v konkurze 

182 182 0 0 0 

ZAMESTNANCI 4 139 0  4 579 4 215 
INÉ ZÁVÄZKY 1 238 645 0 446 238 
SPOLU 86 436 76 650 47 23 728 24 837 
 
Nemocnica eviduje  k 31.12.2007 záväzky  v hodnote 24 837 tis. Sk , na druhej strane má 
pohľadávky voči dodávateľom v celkovej čiastke 27 949 tis. Sk, t.j. saldo pohľadávky 
verzus záväzky je  aktívne  (3 112  tis. Sk). Napriek uvedenej skutočnosti je index rastu 
záväzkov vyšší (1,05) ako index rastu pohľadávok (1,01), čo znamená, ţe záväzky rastú 
rýchlejšie ako pohľadávky, o čom svedčí aj nasledujúci graf. 
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K 31.12.2008 zo záväzkov, ktoré prešli z právneho predchodcu VOÚ TaRCH Nitra-Zobor 
na neziskovú organizáciu zostali nevysporiadané záväzky v celkovej hodnote 47 tis. Sk 
(penále). Oproti stavu k 31.12. 2007 došlo k zníţeniu nevysporiadaných záväzkov 
právneho predchodcu o 134 tis. Sk. Jedná sa o penále z neuhradených záväzkov voči ZP 
Perspektíva. Uvedené finančné prostriedky boli odpísané z pohľadávky voči Spoločnej 
zdravotnej poisťovni za výkony zdravotnej starostlivosti poskytnuté poistencom SZP 
v mesiaci 1/2008 na základe Príkazu na začatie exekúcie prikázaním inej peňaţnej 
pohľadávky č. EX 88/2007 vydaným 14.2.2008 súdnym exekútorom JUDr. Tomášom 
Boľošom.  
 
 
5.2.1 Členenie záväzkov:  
 
A)  V lehote splatnosti 
 
 

k 31.12.2007 
 
 

k 
31.12.2008 

 
 

Rozdiel Index 

Celkom : 18 045 14 492 -3 553 0,80 
Z toho: záväzky voči zamestnancom 4 579 4 213 -366 0,92 
            záväzky voči poisťovniam – odvody                
            do fondov 

2 687 2 527 -160 0,94 

            daňové záväzky 1 037 438 -599 0,42 
            iné záväzky,  275 227 -47 0,83 
            z obchodného styku 9 467 7 086 -2 381 0,75 
 
 
 
B) Po lehote splatnosti 
 
 

k 31.12.2007 
 
 

k 
31.12.2008 

 
 

Rozdiel Index 

Celkom : 5 683 10 345 4 662 3,94 

Z toho : 1) z obchodného styku 3 466 10 333 4 850 5,88 
                   v tom: palivá 0 0 0 0 
                              lieky 3 466 9 136 5 670 5,88 
                              potraviny 193 0 -193 0 
                              energie 0 9 9 0 
             2) ostatné záväzky voči podnik.    
                  subjektom 

1 970 1141 1 389 3,39 

             3) záväzky od práv. predchodcu Veriteľovi 
a.s. 
 

181 47 - 80 0,69 
             4) voči poisťovniam              29 0 29 X 
             5) ostatné záväzky 37 12 24 2,85 
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